10 sed eius celestis bonitas, utilis nostre patrie, vicit pontificum, regum et

augusti munera. maluit ferme dici cancellarius Florentinus sub mo-

desta quadam delectatione cum eruditissimis atque divino animo civibus

Florentinis, velut quedam sanctarum virtutum regula, quam in pontifi-

calibus seu augustalibus atriis cum clientorum catervis et ingenti au-

15 ctoritate pomposus conspici. nec mirum est; quippe Colucius sit

morum ac virtutum unica phenix in toto orbe, nobilitans non tantum

patriam, sed Europam omnem, cum non modo representet sed excedat

ingenia cunctorum veterum poetarum. ipse enim omnia dicendi ge-

nera prosaice ac metrice solus novit cum tanta ubertate doctrine,

20 quod nescias utrum profundius an ornatius expleat omne opus. ei

familiarissime sunt historie quarumcumque gentium suntque ei sensus

fabularum notissimi et, breviter, quicquid philosophie, sacrarum lite-

rarum iacet in gremio sibi apertum est. lege, si hesitas, scientiarum

gurgitem seu abyssum appellare mavis, eius librum, quem sub meo

25 titulo^-^) De laboribus Herculis quotidianis tenet in fabricis; legas

I. P omette undecimo 4. L da menaftro patre, voce erronea dal Me emendata in

defuncto 6. munere ^ stato aggiunto da me. 7. prosaico] L z ca che Me legge ad

arhitrio in tali 9. L coati 10. L celstis 12. Me aggiunge ac innan\i a cum

13. Me veluti e legge norma , dov' e scritto r." 15. sit e aggiunto da noi per ristabilire

il senso. 16. Me nobilitat ig. L movit; ma la prima asticella dell' m fu espunta.

Me movit L uberitate 22. Me phj'sicae 24. L ab}'ssus

(i) Cf. Tav. geneal. i, nota 2. concerneilS. Cf. p. 356 di questo vol.

(2) Cf. Tav. geneaL i, nota 2. (4) Cf. Epist. lib. XIV, ep. x, p. 76

(3) Su quest' argomento niun' altro di questo vol. Sebbene non ne ri-

fonte contemporaneo sa dirci cosa al- nianga traccia veruna negli esemplari

cuna; ma non b davvero il caso di a noi giunti deiropera Colucciana,

mettere in dubbio la parola di Dome- pure non havvi motivo di negar fede

nico, cosi ben informato di quanto a questo asserto.

504 DOCUMENTI G I U S T I F I C A T I VI

elegantissimum librum illum, quem De religiane et fuga seculi

sub titulo leronimi Camaldulensis ordinis generalis edidit^'); legas he-

roica metra De bello Pyrrhi habito cum Romanis(^); tunc

dices quod prius Naso dixerat de Marone

:

Omnia divino monstravit carmine vates (?),
5

et quod ad Macrum, peritissimum poetam, idem Naso in secundo libro

Ponti dixit:

Tu canis eterno quicquid restabat Homero,

Ne careant summa Troica bella manu (4).

At ne, cum multa dixero, plura de suis meritis pretermittam, hec 10

sit summa omnium dicendorum. Colucius Pyerius, mea sententia,

solus est archane nature conscius, qui divina solus et humana com-

plecti animo et eloqui stylo possit, adeo exuberanter quod omnes lau-

datos veteres antecedat. quis eorum, si adesset, non te summis ti-

tulis cunctarum scientiarum ac virtutum omnium predicaret? quis se 15

postponi tuis laudibus erubesceret? nam cecinit Empedocles carmina,

dialogos Plato, Socrates imnos, Epycarmus modos, Xenophon hysto-

rias, Xenocrates satyras. et si nimiam ista saperent vetustatem seu

exterarum gentium sunt exempla iam vetustate corrosa, Romana non

incelebria recentioraque accipe. prosa Maronem destituit et Naso- 20

nem; Titum Livium carmina, Valerium et Ciceronem (5). Colucius

vero omnia ista colit tam prudenter et eleganter, quod nullus ambigat

plenam sapientiam in eo esse. additur summa fides et benignitas in-

credibihs et modestia singularis: et, ut concludam, cetera humanitatis

officia penes ipsum unum sunt. et quicquid dixerit, credas a divino 25

fonte relatum esse, quoniam oracula Delphis cessant^^) et a nemore Do-

doneo prophetice abiere coIumbe(7). de te igitur scriptum arbitror

.XII. Pro verbior u m: de fructu oris tui replebitur unusquisque(^).

10. Me et 19. Me omette ejcempla,- in luGgo della qual parola da tX.\zm 21. Me

trasporto carmina dopo Ciceronem 22. L nullis 28. .xii] Me secundo

(i) Cf. nota 2a p. 73 di questo vol. (4) Ovid. De Ponto, II, x, 14-15.

(2) Cf. EpisL Ub. IX, ep. vi; III, (5) Cf. Epist. lib. XIV, ep. xxii

;

58 sg. e p. 507 di questo vol. p. 166 di questo vol,

(j) Ne' Georgicon argumenta Ovidio (6) Cf. luv, Sat. VI, 055-56.

.Ya50«i fli5cn/>/fl, III, 4; cf. RiESE, ^n- (7) Cf. Serv. ad Verg. Acn. III,

thol. Palatin., Lipsiae, 1869, pars prior, 446.

p, 10. (8) Proverb'. XII, 14.
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nec te, ut fictor, fabulator et adulator, verbulis meis laudo, quem in-

credibilis sapientie tuarum literarum abyssus laudat, predicat tua bo-

nitas, eloquentia atque caritas in mortali homine non credenda. et

ne plus tecum vager, ad alia expedienda tractus, tot et talia tui in-

5
genii viribus excudisti, quod fama, honor et gloria tibi obitum vitalem

facient. crede nempe michi, crede, cantatissime vir insignis, quod,

quamvis nunc clarus in orbe sis, vives tamen gloriosius in sepulcro.

2 (I).

Parte III, lib. vii, De aquis dulcibtis, cap. NevolaCO.